
宗谷小学校 学校だより 令和６年４月１０日 第５６２号 

                                          ～粘り強く考え創造する子 

                                           ～仲間を思いやるやさしい子 

                                            ～進んで体を鍛えるたくましい子 

                                             ～故郷を誇りに思い愛する子       
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

                                                         

    

      

 

 

 

 

 

 ４月７日（日）、今年度の入学式を行いました。多くの参列者が見守る中、１年生はやや緊張していましたが、 

6年生と手をつないで堂々と入場しました。新１年生紹介では、大きな声で返事やあいさつがしっかりできま 

した。今後の成長が楽しみです。 

また、在校生もお兄さん・お姉さんらしい態度で式に臨みました。新１年生に温かなまなざしを向けて、呼

び掛けや合唱で歓迎しました。全校で協力し学習や行事に取り組む姿を、これからも応援してください。 

 

 

 

 

 

 

                 校長 塩原 千夏 

 ７日の入学式に５名の新１年生を迎え、全校児童２３名で令和６年度 

がスタートしました。新学期、どの教室からも明るい声が響き、意欲に満ちた表情の子供た

ちが見られます。1 年間、健やかで楽しい学校生活を送ってほしいと願うばかりです。 

 今年度も宗谷小学校のスローガン「笑顔いっぱい 元気いっぱい 優しさいっぱい」を合

言葉にして、教育活動を進めてまいります。 

    ◆「分かる・楽しい授業の創造で、笑顔いっぱいに」 

 ◆「失敗を恐れず、何事にも元気いっぱいチャレンジする子に」 

    ◆「安心して自分を出せる優しさいっぱいの学校に」 

また、授業をはじめ様々な場面において、今年度は特に「主体的に 向上心をもって 粘

り強く挑戦する」ことを大事に全校・教職員で取り組みます。子供一人一人の個性や考えを

大事にし、協働的な学びを通してさらに力を伸ばしていけるよう努めてまいります。 

これらを目指していく中で、子供たちがワクワクして「明日も来たい学校」また、保護者

や地域の皆様から「安心して任せられ信頼できる学校」になるよう、教職員一同一丸となっ

て力を尽くしてまいります。 

 また、家庭・地域と学校が、子供を中心に縦横に太いパイプでつながり、ともに知恵と力

を合わせる 1 年にしていきたいと思います。地域の皆様も、子供たちの様子や頑張りを見に

遠慮なく学校にお越しください。今年度も、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 



教頭 

今年度、教頭として赴任してきました＊＊と申します。初めての教頭職、小学校

勤務ということで、ご迷惑をお掛けすることもあると思いますが、保護者や地域の

方の力を借りながら、子供たちのために頑張ります。よろしくお願いいたします。 

 

１・２年担任 

 宗谷小学校に赴任して２年目になりました。自然いっぱいの宗谷で、元気いっぱ

いの子供たちと今年も一緒に過ごせることがとても嬉しいです。今年度は低学年の

担任です。子供たちにパワーをもらいながら頑張ります。よろしくお願いします。 

 

３・４年担任 

再び宗谷小学校で勤務することとなりました。4年前は、コロナ禍の最中でドタ

バタといつの間にか転勤していた感覚でした。4年前の忘れ物を取りに来たような

気持ちでいます。全力を尽くしますので、よろしくお願いします。 

５・６年担任 

11人のパワフルな子供たちと一緒に「うまくできなくても大丈夫」の気持ちで、

失敗を怖れずに、いろんなことにチャレンジしていきたいと思います。皆で「いい

ね」をたくさん見つける 1年にしていきます。どうぞよろしくお願いします。 

 

特別支援担任 

 宗谷小学校２年目になりました。子供たちがいろいろな事を学んでいけるように、勉

強も遊びも精一杯取り組んでいきたいと思います。そして、元気とパワーであふれる子

供達に負けないように、頑張っていきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 

養護教諭 

宗谷小学校５年目になりました。今年も子供たちが『元気いっぱい笑顔いっぱい

優しさいっぱい』な学校生活を送れるよう、微力ながらお手伝いしたいと思います。

どうぞよろしくお願いします。 

 

学校事務 

宗谷小学校４年目になりました。財政面から教育環境づくりをすすめるのが仕事

の中心となりますが、子供たちが安心して楽しく学校生活が送れるように努めてま

いります。よろしくお願いいたします。 

 

校務補 

 宗谷小学校３年目、本年度もお世話になります。未熟ではありますが、子供たち

が安心して学校生活を過ごすことができるよう業務を行ってまいります。よろしく

お願いいたします。 

 

１８日（木）全国学力・学習状況調査 

１９日（金）交通安全教室 

２２日（月）短縮日課 専門委員会 

２４日（水）１年生を迎える会（12:45～）参観・懇談  

２５日（木）交通安全教室予備日    

PTA三役会 17:00～ 

２６日（金）「なぎさの子②」配付 

２９日（月）昭和の日 

３０日（火）短縮日課  

 

 

【４月の主な行事】 

１０日（水）「なぎさの子①」配付 

１１日（木）専門委員会① 

１２日（金）短縮日課 

１４日（日）ノーゲ－ム・ノーメディアデ－ 

１５日（月）１年生給食開始 

１６日（火）短縮日課  

１７日（水）短縮日課 色覚検査（１・４年） 

図書支援員来校 

 

（13:25～） 


